
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n.7/2025, art. 24, commi 3 e 6. “Elenco territoriale regionale del volontariato 
di protezione civile”. Disposizioni per l’istituzione e gestione dell’Elenco 
territoriale regionale. Modalità, requisiti e capacità tecnico-operative per 
l’iscrizione, la permanenza, la sospensione e la cancellazione dall’Elenco.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della Legge 
Regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio e la dichiarazione dello 
stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
Di adottare le “Disposizioni per l’istituzione e la gestione dell’Elenco territoriale regionale”, in 
attuazione dell’art.24, commi 3 e 6 della L.R. n.7/2025. “Elenco territoriale regionale del 
volontariato di protezione civile”. Modalità, requisiti e capacità tecnico-operative per l’iscrizione, 
la permanenza, la sospensione e la cancellazione dall’Elenco. Allegato A.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Costituzionale 3/2001: “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione”;
 Decreto Legislativo 1/2018: “Codice della Protezione Civile”;
 Decreto Legislativo 117/2017: “Codice del terzo settore”;
 Legge regionale 7/2025: “Sistema Marche di Protezione civile”.
 Legge regionale 30 maggio 2012, n. 15: “Norme per la promozione e la disciplina del 

volontariato”;
 Delibera della Giunta Regionale n. 955/2016: “Sistema regionale di protezione civile”. 

Disposizioni per la gestione dell’Albo/Elenco territoriale di cui alla DGR 1301/2012 delle 
Organizzazioni di Volontariato e dei Volontari nel sistema Voloweb”.

 Decreto Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, del 24 luglio 
2025, Aggiornamento degli allegati 1 e 3 di cui al decreto 12 gennaio 2012: «Adozione 
dell’intesa tra il Dipartimento della protezione civile e le regioni e le Provincie autonome di 
Trento e di Bolzano e la Regione autonoma della Valle d’Aosta prevista dall’articolo 5 del 
decreto del 13 aprile 2011 e condivisione di indirizzi comuni per l’applicazione delle altre 
misure contenute nel medesimo decreto».

 Decreto Legge 31 ottobre 2025, n. 159: “Misure urgenti per la tutela della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro e in materia di protezione civile”.

Motivazione
Il volontariato organizzato di protezione civile costituisce una componente fondamentale del 
Servizio nazionale della protezione civile, sia a livello locale e regionale, sia a livello nazionale. 
Ai sensi dell’art. 34, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 1/2018: “Codice della 
Protezione Civile”, gli Elenchi territoriali del volontariato di protezione civile, istituiti presso le 
Regioni, tra le quali le Marche, e le Provincie autonome di Trento e Bolzano compongono 
l’Elenco nazionale del volontariato di protezione civile.
La legge regionale n.7 del 29 maggio 2025, “Sistema Marche di Protezione civile”, ha rivisto le 
direttive del sistema di protezione civile all’interno del territorio marchigiano. 
In particolare, l’articolo 24 dispone quanto segue:

- al comma 3, l’istituzione presso il Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio 
dell’Elenco territoriale regionale del volontariato di protezione civile, di seguito Elenco 
regionale, che costituisce lo strumento operativo mediante il quale viene assicurata la 
partecipazione del volontariato organizzato alle attività e agli eventi di protezione civile; 

- al comma 4 che sono soggetti all’obbligo di iscrizione nell'Elenco regionale gli enti del 
Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore, 
a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), e gli altri 
soggetti di cui al comma 3 dell’articolo 32 del Codice, che intendono partecipare alle 
attività di protezione civile ai sensi del comma 1; 
al comma 5, che ai volontari iscritti o aderenti a soggetti inseriti nell’Elenco regionale si



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

applicano i benefici di cui agli articoli 39 e 40 del Codice, nei limiti e con le modalità ivi
- previsti. Ove il coordinamento dell’intervento dei soggetti iscritti nell’Elenco regionale sia 

effettuato dalla struttura organizzativa regionale di cui all’articolo 16, gli oneri relativi ai 
benefici previsti dagli articoli 39 e 40 del Codice sono a carico del bilancio regionale.

- Al comma 6 La Giunta regionale nel rispetto di quanto previsto nel Piano regionale e delle 
direttive nazionali in materia, disciplina le modalità, i requisiti e le capacità tecnico-
operative per l’iscrizione, la permanenza, la sospensione e la cancellazione dall’Elenco 
regionale. 

Per dare concreta attuazione alla norma, la presente delibera disciplina, nel rispetto di quanto 
previsto dalle direttive nazionali e regionali in materia, le modalità, i requisiti e le capacità 
tecnico-operative per l’iscrizione, la permanenza, la sospensione e la cancellazione dall’Elenco 
regionale, così come previsto dall’art. 24, comma 6 della L.R. 7/2025, aggiornando e sostituendo 
la precedente DGR n. 955/2016.Viene inoltre revocata la DGR n. 1301/2012.
Tutte le caratteristiche e disposizioni operative sono dettagliate nell’Allegato A alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante.
Esito dell’istruttoria
Considerate le motivazioni sopra espresse, si porpone alla Giunta Regionale l’adozione della 
presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Mauro Perugini

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
SICUREZZA DEL TERRITORIO

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa 
nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.
.

Il direttore del Dipartimento
Stefano Stefoni

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

FIRMATARI
##firmatari##

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1714 del 24 novembre 2025
	Firmatari: MAURO PERUGINI (responsabile procedimento)

STEFANO STEFONI (direttore del dipartimento protezione civile e sicurezza del territorio)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: ALLEGATO A word.pdf  -  5CEABAC461BD1DCBE3A66AA74764EB2A8063AE3EE5E5007C2B29EFE58C243F15

1714.pdf  -  DBCF78961290C46CD0F688408E2DC3AC14717529FB40B3041429FB7E8910860B
		contact.01
	2025-11-18T10:11:00+0100
	location.01
	Mauro Perugini
	reason.01


		contact.02
	2025-11-19T08:37:55+0100
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02


		2025-11-25T13:18:13+0100
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2025-11-25T15:04:40+0100
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




